Universitätsbibliothek Wuppertal

**Q. Horatii || Flacci Sermo-||nvm, sev Satyra-||rvm, sev
Eclogarvm libri || duo: Epistolarum li-||bri totidem.**

Horatius Flaccus, Quintus

Francofurti ad Moenum, 1577

17. Ad Scævam

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-306](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-306)

A in quo minatur Pentheus Baccho, se ei comtos capillos secturum, & tertio, quo Bacchus responderet, eos Deo consecratos esse: quarto versui Græco respondere hæc Latina aliquantū à Græcis dissidentia, *adimam bona*, illa autem, quæ deinceps sequitur, *nempe pecus, rem, Lectos, argentum*, ab Horatio esse de suo addita: Græcis illis *Αὐτὸς μὲν ἀφαιρῶ*, paria propemodum esse hæc Latina, *tollas licet*, reliquam Græci versus partem à Latino poëta esse prætermisissam, sextum versum ab Horatio sic esse redditum, *in manicis, & Compedibus sauo, &c.* septimū sic, *Ipse deus simulatque volam, me soluet.*

NEMPE PECVS, REM, &c.] hæc intelligenda sunt à sapiente responderi, hoc modo, tu minaris te mihi bona ademurū, quæ bona? nempe bona fortunæ, quæ ego bona non appello. Errant autem qui putant hæc etiam esse verba Penthei, neque eos mouere debet vox, *nempe re sponsioni seruiens*, sic enim Ter. Andr. *nempe ut curentur recte hæc*, huc pertinent illa, quæ sunt parad. 1. *Nec ego umquam illum bona perdidisse dicam, si qui pecus, aut supellectilem amiserit, &c.*

B **IN MANICIS]** manica, vincula, quibus manus vinciuntur. Virg. *Æn. 2. manicas, atque arcta leuari Vincla iubet Priamus*. Plaut. *Capt. Inijce huic actutum manicas mastigia.*

OPINOR, HOC SENTIT] opinor (inquit Horatius) hoc sentit vir bonus, & sapiens: hocque significat his verbis, *ipse deus me soluet*, se moriturum, Gulielmus Sirtetus paullo ante hanc secundam editionem propter singularem doctrinam ac virtutem factus ecclesiæ Ro. cardinalis dicebat sibi videri Euripidis sententiam ab Horatio non esse intellectam, nam verbis illis, *ἄσπετος μὲν ὁ δαίμων ἀνθρώπων*, id est, soluet me deus ipse, non significat Bacchus apud Euripidem (inquit ille) se moriturum, sed se vinculis & carcere liberatum iri. Sed respondere licet, Horatium tum superiores Euripidis versus, tum postremum aptissimè in rem suam vertisse, atque ad sententiam suam felicissimè accommodasse. Nam cum corpus animi sit tanquam carcer, ut plerique philosophi dixerunt, & mortuos dicamus corporis vinculis esse solutos: quemadmodum, qui carcere, & vinculis liberati sunt, rectè solutos dicimus: ita quos deus vitam cum morte commutare voluerit, cum moriendo omnibus miseriis humanis defungantur, non ineptè solui dici possunt.

C **MORS VLT. LIN. RER. EST]** vltimalinea, id est, *πέρας* finis, seu extremum, ut M. Tull. ad Toranium, *cum omnium rerū mors sit extremum*. & Demosth. *ἡ δὲ σελάρου πέρας μὲν γὰρ ὅτιν ἀπασὶ ἀνθρώποις τὸ βίον δειράται*. & Arist. li. 3. de morib. ad Nic. hanc rationem affert, quare mors sit omnium rerum res horribilissima, quia est extremum, nihilque reliquum est mortuo, neque quod bonum, neque quod malum sit. Videtur autem in his verbis *vltimalinea*, tralatio esse ducta vel à figuris mathematicis, quæ lineis terminantur, vel à pictura. Sciendum est autem veteribus illis, tum philosophis, tum plerisque aliis nihil minus, quàm philosophis, mortem non fuisse habitam in malis, immo illos ad eam, tanquam ad certissimum miseria-

rum suarum portum, confugere esse solitos, referunt libri M. Tullij hac sententia, nihil mali esse in morte: in qua si refideat sensus, immortalitas illa potius, quàm mors ducenda sit: sin sit amissus, nulla videri miseria debeat, quæ non sentiat. Verum tamen Pythagoras vetabat, imperatoris, id est, dei iniussu, de vitæ præsidio decedere: & Plutarchus in libro *ὅτι εὐδαιμονία βέλτερον ἢ δόξα κατ' Ἐμίν.* grauissimè contra eos disputat, qui in rebus aduersis mortem sibi conciscere licere putant: & Aristoteles libr. 4. de morib. ad Nicom. negat esse magnanimi in rebus aduersis sibi manus afferre, idem ait libr. 5. cum, qui se sua manu exanimet, iniuriam facere, si non sibi, certè ciuitati.

17. AD SCÆVAM.

QVAMVIS, Scaua, satis per te tibi consulis: & scis,

Quo tandem pacto deceat maioribus uti: Disce docendus adhuc, quæ censet amicus: ut si

Cæcus iter monstrare velit: tamen aspice, si quid

Et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur.

Si te grata quies, & primâ somn⁹ in horâ

Delectat: si te puluis, strepitusq; rotarum,

Si ledit caupona: Ferentinum ire iubebo.

Nam neque diuitibus contingunt gaudia solis:

Nec vixit malè, qui natus, moriensque fefellit.

Si prodesse tuis, paullòq; benignius ipsum

Te tractare voles: accedes siccus ad vinctum.

Si pranderet olus patienter: regibus uti

Nollet Aristippus. si sciret regibus uti:

Fastidiret olus, qui me notat. utrius horū

Verba probes, & facta, doce: vel iunior audi,

Cur sit Aristippi potior sententia. namq;

Mordacè Cynicū sic eludebat, (ut aiunt)

Scurror ego ipse mihi: populo tu. rectius hoc, & (alat rex.

Splendidus multo est, equus ut me portet:

Officium facio. tu poscis vilia rerum,

Dante minor: quāuis fers te nullius egētē

Omnis

A Omnis Aristippum decuit color, & status, & res,

Tentantē maiora, ferē presentibus aequū.

Contrā, quē duplici pāno patiētia velat:

Mirabor, vitæ via si conuersa decebit.

Alter purpureū non exspectabit amictū:

Quidlibet indutus celeberrima per loca vadet:

Personāmq; feret nō inconcinnus utrāq;

Alter Miletī textam cane peius, & āgue

Vitabit chlamydem: morietur frigore, si non

Rettuleris pannum. refer: & sine viuat ineptus.

B Res gerere, & captos ostendere ciuibus hosteis:

Attingit solū Iouis, & caelestia tentat.

Principibus placuisse viris, non vltima laus est.

Non cuiuis homini contingit adire Corinthum.

Sedit qui timuit, ne non succederet: esto.

Quid? qui peruēnit, fecitne viriliter? atqui

Hic est, aut nusquam, quod querimus. hic onus horret,

Vt paruis animis, & paruo corpore maioris: (inane est:

Hic subit: & perfert. aut virtus nomen

C Aut decus, & pretium rectē petit experiens vir.

Coram rege suo de paupertate tacentes

Plus poscente ferent. distat, sumāsne pudenter:

An rapias. atqui rerum caput hoc erat, hic fons.

Indotata mihi soror est, paupercula mater, (mus,

Et fundus nec vendibilis, nec pascere fir-

Qui dicit: clamat, victum date succinit alter: (dra.

Et mihi diuiduo findetur munere qua-

Sed tacitus pasci si posset coruus: haberet

Plus dapis, & rixæ multo minus, inuidiaq;. (Etus amœnum,

Brundisium comes, aut Surrentum du-

Qui queritur salebras, & acerbum frigus, & imbreis: (tica plorat:

Aut cistam effractam, aut subducta via-

Nota refert meretricis acumina, sæpe catellam (mox

Sæpe periscelidem raptam sibi flentis: uti

Nulla fides damnis, verisq; dolorib. asit:

Nec semel irrisus triuiis attollere curat

Fracto crure planum: licet illi plurima manet (rim:

Lacryma: per sanctum iuratus dicat Osi-
Credite, non ludo, crudeles tollite claudū.

Quære peregrinum, vicinia rauca re-
clamat.

PER TE] id est, sine alterius præcepto, aut cōsilio. Sapientissimus autem ille est, qui per se sibi consulit: secundum sapientię gradum tenet qui alteri bene suadenti obtemperat: deterrimus qui neque per se sapit, neque bene monēti paret. Hesiod. Οὐπὲς μὲν πανδέσσοις, &c. Optimus ille quidem est, &c. notissimi sunt versus. lege Arist. libr. i. de morib. ad Nicomach. non longè à princip.

MAIORIBVS VTI] id est, aduersus maiores se gerere: quo pacto maiores & potentiores tractandi sint. etiam sat. i. lib. 2. potentiores amicos, maiores vocat. maiorū ne quis amicus Frigore te feriat. Quod autem ad loquendi genus attinet, maioribus uti: sic loquuntur Græci χεῖρα. Epicharmus, γὰρ οὐ πῶς ἄλλω κέχρηται, id est, cognoscito quo pacto se aduersus alium gesserit. Xenoph. ἀπομνημ. α. ἀλλὰ Κεῖτων τε Σωκράτης ἰὼ ὁμιλίης, καὶ Χαίρεφῶν, καὶ Χαίρεκράτης, &c. ὡς ἵνα δημογενοὶ ἢ δικαστικὸί γένοιτο, ἀλλ' ἵνα καλοῖτε, κ' ἀγαθοὶ γινόμενοι καὶ οἴκῳ, καὶ οἰκίταις, καὶ οἰκίσις, καὶ φίλοις, καὶ πόλει, καὶ πολιταῖς διώγειν καλῶς χεῖρα. i. & Crito Socratis erat familiaris, & Chærephon, & Chærecrates, &c. non ut ad contentionandum, aut iudicandum parati, atque instructi essent, sed ut viri boni atque honesti esse et i & sua domo, & seruis, & propinquis, & amicis, & ciuitate, & ciuibus bene uti possent.

VTSI CÆCVS ITER MONSTRARE VELIT] hoc dicit εἰρανευόμενος: quod est Horatio vsitatum. nam neque ducem viæ cæcum quisquam adhibet impunè, neque stulti cōsiliū sequitur. notum illud πηλὸς, ὁδηγός. id est, cæcus viæ dux.

SI QVID] id est, an aliquid. vt Græci εἰ π: vt alibi admonuimus.

PROPRIVM FECISSE] in rem tuam vertere, tibi asciscere, vendicare, σφετερίζειν.

SI TE GR. QUIES] si te otiosa vita delectat, &c.

A PRIMAM SOMNVS IN HORAM] somnus vsque ad solis ortum. si te delectat (inquit) vita quieta, tranquilla, secura: sequitur deinceps, si te pulvis, strepitusque rotæ id est, ab omni strepitu vrba no remota, &c.

SI TE PVLVIS, STREP. QVE ROTAR. &c.] quæ sunt in vrbe Roma propter crebra, quæ in ea sunt, vehicula.

SI LÆDIT CAVP.] quidam libri manuscrip. habent, *Siledet, &c.*

FERENTINVM] oppidum Hernicorum infrequens, & incelebre.

NAM NEQVE DIVIT. CONT. G. S.] immo plerique diuites ærumnosissimè ac miserrimè viuunt. Quis autem in diuitiis vitam beatam vniquam positam esse dixit, nisi aut qui numquam gustauerit verissimas & sincerissimas voluptates: aut qui nihil aliud habeat, quo delectetur, quàm bona externa: aut qui sit egentissimus, careatque rebus omnibus ad victum necessariis, & victum mendicare cogatur? nam talem hominem non sit mirum in diuitiis summum bonum collocare.

B NEC VIX. MA. QVI NA. MOR. FEF.] Græcè locutus est Latino sermone. sic enim illi loquerentur, ὅς ἐλαθε γινόμενος τε καὶ θανάων qui natus & mortuus latuit, id est, cuius ortus, & interitus fuit hominibus incognitus atque obscurus: vel quem neque natum, neque mortuum esse quisquā mortalium sciuit. sic enim loquitur M. Tull. epist. ad Pap. Pætum libr. 9. cuius princ. *Duabus tuis, &c. quos ego non modo Reges appellatos, sed omnino natos nesciebam.* Respexit autem illud Epicuri λαθε βιωσας: quod improbat, & refellit Plutarchus in libello, εἰ καλῶς ἐβριται τὸ λαθε βιωσας, eodem pertinent Horatianum illud in epist. ad Loll. 2. inf. *fallentis semita vite.* sic Eurip. Iphig. in Aulide, *ἡλῶ δ' ἀνδρῶν, ὅς ἀκίνδων βίον ἔξεπερσάσθη, ἀκλήης τὸς δ' ἐν πρῶτῃ ἡσπὼν ἡλῶ.* quorum versuum hæc ferè sententia est. fortunatum autem eum iudicio, qui ignotus, in honoratus, in gloriosus cursum vitæ confecit: eos verò, qui honores adepti sunt, minus fortunatos puto. Sententia contraria in Medea, *Εἴη δ' ἔμοι γὰρ μήτε χυρὸς ἐν δόμοις, μήτ' Ὀρέως πικρῶν ὑμῶν μέλος Εἰμὴ πῖσιμος ἢ τύχη γένοιτό μοι,* id est, *Verum neque auro mi domus refulgeat, Neque Orpheo cātare dulcius scia, Nisi honore, gloriâque magnus claream.*